Ad fm argu. R Ad 3m argu.

Opinio aliqz q in bonis corporis sit btitudo do. 1o 2o 3o

2o ro

3o ro

4o ca

5o ca

6o ro

7o ro

Rūdet qūto qd nis. 1o 2o

B 2o ro

C 3o ro D 4o ro E 5o ro

6o ro 7o ro

8o ro

Ad 3m ar.

Ad fm ar.

Ad 3m ar.

Ad 4. arg.

Ad 5. arg.

f

b

b

j

k

l

m

n

Quarta ratio ponit arist. in virtute. vij. ethi. dicens qd illa q sunt per se bona non prout habentur superabundantia; sed quanto plus de eis habentur tanto melius est: sic quanto plus habentur de virtute vel sapientia tanto melius est: et nunquam in istis excessus. In rebus autem que non sunt per se bonae est excessus iterum sicut in amore filiorum et parentum quasi aliqui tamen amant quod desipiunt sicut dicitur ibi de niobe amant filios: et ob fatiro philopatoze qui tamen dilexit patrem quod desipere videbatur. sic est de delectationibus: id non sunt ipsa per se bona nec consummata. **U**bi non poterit in eis esse virtus. **I**tem illa regula arist. si simpliciter ad simpliciter: et magis ac maxime tamen in eis que sunt per se talia: sicut si calidum calefacit magis calidum magis calefacit: et maxime calidum maxime calefacit. Si ergo delectationes corporis essent scilicet se bone vel simpliciter bonae vti eis essent bonae: et magis vti essent magis bonae: et maxime vti essent maxime bonae. **S**ed hoc falsum: quod nimius usus ipsarum reputatur in viciis: et et corpori nocivus est: et ipsarum delectatio nunquam iuicem ipeditivus: sed non sunt per se bone: et prout non est in eis virtus. **I**tem actus virtutum sunt laudabiles inquantum ad virtutem ordinantur. Si ergo in corporis delectationibus virtus consisteret: laudabiliter esset accedere ad has delectationes quasi abstinerere: et tamen laudabiliter est abstinere cum virtus temperantie faciat nos ab ipsis abstinere. sed non est in delectationibus istis virtus. **I**tem constat deus esse maximum bonum: erit ergo humana virtus in illo per quod homo maxime accedit ad deum. Et tamen per delectationes corporis homo valde distrahatur a deo: quod et si non esset peccatum aliquod in eis distrahatur maxime ab actu intelligendo cum in quibusdam earum impolit se aliqd intelligere. sicut in veneris. vti dicit arist. vij. ethi. Et tamen per actum intellectus que iste ipeditit homo appropinquare ad deum. Nam secundum istam periculam scilicet intellectus dicitur x. ethi. quod dicitur homo conari ad immortale quod non esse beatitudo in voluptatibus corporis. **E**x hijs excludit error epicureorum qui ponebant voluptatem maximum bonum. In quibus multi de potentibus errant in hijs beatitudinem constituentes sicut dicitur per ethico. s. Multi eorum qui in patribus sunt filia patiuntur Sardanapalo: qui fuit totus voluptuosus et muliebris. In persona. n. istorum dicitur Salomon eccle. v. s. Hoc itaque visum est mihi bonum vti comedat quis: et bibat et fruatur leticia ex labore suo: et hoc est per illius. Sic et dixerunt insipientes sap. ij. s. Venite et fruamur bonis que sunt. Vno periculo et vnguētis nos impleamur: et non pretereat nos flos temporis. Coronemur nos rosis ante marcescant. Nullum pratum sit quod non praeseat luxuria nostra. Ubique reliquamus si bona leticie: quoniam hec est per nostra: et hoc est fors nostra. **E**x hoc et tollitur error corinthianorum qui fuerunt heretici quod insurrexerunt tempore beati Joannis euangeliste qui dixerunt futuros esse mille annos in regno christi post resurrectionem in quibus hoies viverent secundum carnales vultus voluptates: et hoc reputaverunt esse felicitatem: et ob hoc vocatur in greco chiliastrum. i. millenarium pro istos mille annos que ponunt per delectationibus: de hoc aug. in li. de nonaginta tribus. **T**ollit et ex hoc error ipudicorum sarracenorum et plurimorum iudeorum: qui totam retributionem per bonis operibus dixerunt futuram esse post mortem in corporis delectationibus. **C**onsiderandum est quod sicut non potest esse beatitudo in voluptatibus corporis: ita nec potest esse in aliquo bono per se sensitivo: quia oia bona per se sensitiva sunt contra bonis: per peccabilia in quibus non potest esse virtus. **I**tem intellectus est melior quam sensus ergo bona intellectus sunt meliora bonis sensus cum bonis alicuius sit perfectio eius: ergo magis est virtus in bonis intellectus. **I**tem iter delectationes sensuum delectationes gustus et tactus sunt maxime. sicut in cibo et potu et veneris huiusmodi sunt puriores et honestiores sicut delectatio in visu: et tamen in predictis non est virtus vti omnium est ergo non est in aliquo bono per se sensitivo. **I**tem sensus diligunt solam per duo. scilicet utilitatem et cognitionem. Nam per eos cauemus mala sicut per visum pericula: et per auditum et ceteros aliquos nociva evitamus tota autem utilitas eorum est ad preservationem corporis: et tamen corpus est minus quam anima ergo ex hac parte non est beatitudo in sensu: cognitio autem que per sensum habetur ordinatur ad cognitionem intellectualem cum illa sit perfecta. **U**bi aialia carentia intellectus non delectantur in sciendo aliquod nisi per copationem ad utilitatem perveniunt corpori ex hac cognitione. **U**bi per cognitionem sensuum sequuntur cibos et venerea: et ad hunc finem ordinatur tota eorum cognitio: sicut dicit arist. ij. li. ethi. c. de temperantia. s. per bos vel leo non delectatur i odore nisi quod comedit. i. quod per odorem sequetur id quod comedere desiderat. **I**n homine autem delectatio est et in cognitione sensitiva: vti per se sensu visus que maxime diligimus: quod plurimas nobis repperit differentias ostendit. per met. hoc autem est quod ordinatur cognitio ista ad intellectum cuius finis est intelligere: et non aliquod aliud opus. Et sic delectatur in intelligendo cum sit propria opus et finis: id cognitio sensitiva non poterit esse virtus cum ordinetur

7^{to}

8^{to}

9^{to}

K

L

M

Primo 10^o

2^o 10^o

3^o 10^o

4^o 10^o

ad intellectualem cognitionem. Et sic non potest esse virtus in corporis voluptatibus nec in aliquo bono sensus. De hijs scus Thomas p. scbe. q. ij. arti. vij. et in summa cofi. gēti. li. ij. c. xxv. et xxxi. **A**d primum dominum quod appetere bonum et appetere delectationes est eiusdem rationis cum delectatio nihil aliud sit nisi quodammodo appetitio in re desiderata que bona est. **S**ic. n. ex eadem virtute nature provenit quod quiescat ad centrum et quod postquam pervenerit quiescat ibi: ita provenit ex eadem ratione quod appetit bonum desideret et postquam istud fuerit percipit appetit bonum desideret et postquam istud fuerit percipit appetit bonum: et ad delectationem que percipitur bonum: sicut non est diversus appetitio rei gratia eadem ad centrum et quiescat in centro postquam pervenerit. **I**tem sicut bonum proprie seipsum appetit ita et delectatio proprie seipsum: et non proprie aliud appetit si ly proprie dicat casus finale. s. quod delectatio non appetit ad aliquod finem que sit ex ea. **S**ed vult ly proprie dicat causam formalem vel potius motivam sic delectatio est proprie per aliud appetibilis. i. proprie ipsum bonum quod est obiectum eius: et quod consequitur. s. quod causa que movet appetitum ad opus non dicitur esse delectatio percipiens opus: sed ipsum bonum quod est in operatione. Et sic bonus est per se delectationis et dat ei causam: vti ipsa appetat. Nam delectatio non appetitur nisi inquantum est ipsa quies in bono optato: nec potest aliter appeti. et sic ipsa bonum est causa motiva ipsius appetitus: et non delectatio. **A**d secundum dominum quod vehementer impressio que fit in delectationibus corporis: et magnus appetitus que ad eas est non arguit eas esse summum bonum: quia ista vehementer impressio non pervenit simpliciter ex magnitudine earum ita quod ipse sunt simpliciter maiores omnibus alijs delectationibus: sed fit ex eo quod iste maxime percipiunt. Nam operationes sensuum que sunt principia in se cognitionis valde percipiunt sicut per se omnibus rebus sunt magis cognita. **S**i autem delectationes spirituales essent ita perfecte cognite sicut corpales erant ipse que aliqua homo in delectationibus corporis virtutem constitueret: sed proprie solas delectationes corporis cognitas esse has solas putant esse delectationes: vti dicitur vij. ethi. **A**d tertium dominum quod eodem modo omnes appetunt delectationem sicut et omnes bonum appetunt. per ethico. delectationem tamen appetunt ratione boni. s. quod est quies appetitus in bono: vti dicitur est: et dicitur. s. quod non appetit bonum proprie delectationem et sic non sequitur quod delectatio sit maximum bonum: sed quod una quaeque delectatio sequatur ad aliquod bonum. Et aliq delectatio erit que consequetur ad maximum bonum: et tamen nec illa est substantia maximi boni: sed per se accidens maximi boni.

Ad primum ar.

Ad secundum ar.

Ad tertium ar.

Quarta ratio ponit arist. in virtute. vij. ethi. dicens quod illa que sunt per se bona non prout habentur superabundantia: sed quanto plus de eis habentur tanto melius est: sic quanto plus habentur de virtute vel sapientia tanto melius est: et nunquam in istis excessus. In rebus autem que non sunt per se bonae est excessus iterum sicut in amore filiorum et parentum quasi aliqui tamen amant quod desipiunt sicut dicitur ibi de niobe amant filios: et ob fatiro philopatoze qui tamen dilexit patrem quod desipere videbatur. sic est de delectationibus: id non sunt ipsa per se bona nec consummata. **U**bi non poterit in eis esse virtus. **I**tem illa regula arist. si simpliciter ad simpliciter: et magis ac maxime tamen in eis que sunt per se talia: sicut si calidum calefacit magis calidum magis calefacit: et maxime calidum maxime calefacit. Si ergo delectationes corporis essent scilicet se bone vel simpliciter bonae vti eis essent bonae: et magis vti essent magis bonae: et maxime vti essent maxime bonae. **S**ed hoc falsum: quod nimius usus ipsarum reputatur in viciis: et et corpori nocivus est: et ipsarum delectatio nunquam iuicem ipeditivus: sed non sunt per se bone: et prout non est in eis virtus. **I**tem actus virtutum sunt laudabiles inquantum ad virtutem ordinantur. Si ergo in corporis delectationibus virtus consisteret: laudabiliter esset accedere ad has delectationes quasi abstinerere: et tamen laudabiliter est abstinere cum virtus temperantie faciat nos ab ipsis abstinere. sed non est in delectationibus istis virtus. **I**tem constat deus esse maximum bonum: erit ergo humana virtus in illo per quod homo maxime accedit ad deum. Et tamen per delectationes corporis homo valde distrahatur a deo: quod et si non esset peccatum aliquod in eis distrahatur maxime ab actu intelligendo cum in quibusdam earum impolit se aliqd intelligere. sicut in veneris. vti dicit arist. vij. ethi. Et tamen per actum intellectus que iste ipeditit homo appropinquare ad deum. Nam secundum istam periculam scilicet intellectus dicitur x. ethi. quod dicitur homo conari ad immortale quod non esse beatitudo in voluptatibus corporis. **E**x hijs excludit error epicureorum qui ponebant voluptatem maximum bonum. In quibus multi de potentibus errant in hijs beatitudinem constituentes sicut dicitur per ethico. s. Multi eorum qui in patribus sunt filia patiuntur Sardanapalo: qui fuit totus voluptuosus et muliebris. In persona. n. istorum dicitur Salomon eccle. v. s. Hoc itaque visum est mihi bonum vti comedat quis: et bibat et fruatur leticia ex labore suo: et hoc est per illius. Sic et dixerunt insipientes sap. ij. s. Venite et fruamur bonis que sunt. Vno periculo et vnguētis nos impleamur: et non pretereat nos flos temporis. Coronemur nos rosis ante marcescant. Nullum pratum sit quod non praeseat luxuria nostra. Ubique reliquamus si bona leticie: quoniam hec est per nostra: et hoc est fors nostra. **E**x hoc et tollitur error corinthianorum qui fuerunt heretici quod insurrexerunt tempore beati Joannis euangeliste qui dixerunt futuros esse mille annos in regno christi post resurrectionem in quibus hoies viverent secundum carnales vultus voluptates: et hoc reputaverunt esse felicitatem: et ob hoc vocatur in greco chiliastrum. i. millenarium pro istos mille annos que ponunt per delectationibus: de hoc aug. in li. de nonaginta tribus. **T**ollit et ex hoc error ipudicorum sarracenorum et plurimorum iudeorum: qui totam retributionem per bonis operibus dixerunt futuram esse post mortem in corporis delectationibus. **C**onsiderandum est quod sicut non potest esse beatitudo in voluptatibus corporis: ita nec potest esse in aliquo bono per se sensitivo: quia oia bona per se sensitiva sunt contra bonis: per peccabilia in quibus non potest esse virtus. **I**tem intellectus est melior quam sensus ergo bona intellectus sunt meliora bonis sensus cum bonis alicuius sit perfectio eius: ergo magis est virtus in bonis intellectus. **I**tem iter delectationes sensuum delectationes gustus et tactus sunt maxime. sicut in cibo et potu et veneris huiusmodi sunt puriores et honestiores sicut delectatio in visu: et tamen in predictis non est virtus vti omnium est ergo non est in aliquo bono per se sensitivo. **I**tem sensus diligunt solam per duo. scilicet utilitatem et cognitionem. Nam per eos cauemus mala sicut per visum pericula: et per auditum et ceteros aliquos nociva evitamus tota autem utilitas eorum est ad preservationem corporis: et tamen corpus est minus quam anima ergo ex hac parte non est beatitudo in sensu: cognitio autem que per sensum habetur ordinatur ad cognitionem intellectualem cum illa sit perfecta. **U**bi aialia carentia intellectus non delectantur in sciendo aliquod nisi per copationem ad utilitatem perveniunt corpori ex hac cognitione. **U**bi per cognitionem sensuum sequuntur cibos et venerea: et ad hunc finem ordinatur tota eorum cognitio: sicut dicit arist. ij. li. ethi. c. de temperantia. s. per bos vel leo non delectatur i odore nisi quod comedit. i. quod per odorem sequetur id quod comedere desiderat. **I**n homine autem delectatio est et in cognitione sensitiva: vti per se sensu visus que maxime diligimus: quod plurimas nobis repperit differentias ostendit. per met. hoc autem est quod ordinatur cognitio ista ad intellectum cuius finis est intelligere: et non aliquod aliud opus. Et sic delectatur in intelligendo cum sit propria opus et finis: id cognitio sensitiva non poterit esse virtus cum ordinetur

Opio aliq- ru. qd virtus do consistit in bono aie. pma ro. scda ro.

Rudef qsi to qonis.

or

ad tertiu arg. pma ro. 2 ro. 3 ro. 4 ro. Rn ad pma ob lictioes. Ad faz obones. Ad 3 am obones. ad qrtā obones. ad qntā obones.

Ad tertiu ddm q btrudo or vltim finis. i. pncipatio vlti ni finis vl possessio: aut fruitio ei. Uel di vltim finis intrinse ce. s. de bōis q hū pnt intrinse ab hoie: ita qd in eo sint z sunt aliqd ei. Btrudo at est vltimū: z sic est vltim finis. De hys scōs Tho. pma scōe. q. ij. artic. p. Aliq adhuc obijciūt qd btrudo sit aliqd increatū: qd qd per supabūdātiāz dī vni soli puenit: sed de est sūmū bonū cū sit ois bōitāz cā: btrudo at est sūmū bonū cū ab oib tāq vltimū z cōpletū bonū dīde ref g btrudo est ipse de. Itē istō qd pp se dīderabile tm est hz rōne boni fruibilis: vt pz per Aug. s. btrudo est per se tm appetibilis: vt pz p ethi. g btrudine fruēdū est: deo tm solo fruēdū ē: vt ait Aug. lib. de doctrina xpiana g btrudo est ipse de. Itē de rōe btrudis ē q in ea sit sufficiētia: qz alā nō cōpleret appetitū: sed pter ipaz ad vltra dīderaret: vt ait Boe. de sol. li. ij. p. sa. ij. z tm in solo deo inenit: sufficiētia hu man appetit: vt ait Aug. li. d. p. s. Inquetū ē cor meū dñe donec veniat ad te: g solus de est ipa btrudo. Itē oē q ē in nobis vl eēntialr est in nobis vl per accns. s. btrudo nō est d eēntia hois: qz ois hō eēt nece btūs: z semp btūs: qz ea que eēntialia sunt semp insunt: g opz q si sit btrudo aliqd i hoie q sit accns: sed accns nō p̄t eē finis cū sba sit nobilior accnte: g ipole est btrudine eē aliqd in nob: z p̄t erit aliqd increatū qd sit ex nos. Distinguēdū est sic. s. d fine vl btrudine. Sumēdo. n. btrudine p eo qd nos btōs fac est infi nitū z increatū. s. de. Sumēdo at p adeptōe vl posside ipsi us rei que nos btōs fac: sic btrudo est aliqd creatum. s. visio dei. Alr p̄t dici q de rōne btrudinis ē eē vltimū finē. Est at finis duplex. s. exterior z interior: finis exterior hois ē per cuius appropinqtiōne hō btūs efficit: finis iterior est ipa ap propinqatio ad illū. P̄tio mō btrudo vl finis est aliqd in creatū. s. deus. Scōs mō est btrudo aliqd creatū. Ad p̄m ddm q Boe. accipit btrudine p eo qd nos btōs fac: z sic est ipa deitas: z est bonū increatū. Et sic ddm q sic ipse deus ē bon per eēntiā suā: z oia alia sunt bona per pncipationē ei vt dī in lib. de ebdomadib: ita ipse solus de dī btrudo per essentiā suā aliq vō sunt btrū per pncipationē ei. Un btrudo ipsa est qdā silitudo z pncipatio btrudinis increate: nō est tm eēntialr btrudo qsi faciēs hoies per essentiā btōs: z sic i telligīf auctitāz Boetij. Ad fm ddm q btrudo increata. i. deus est sūmū bonū simplr btrudo vō creata nō ē sūmū bonū simplr: s. sūmū iter oia bona hūana: iō dī vocari sūmum bonū hūanū: z sufficit ad b q hō sit p ea foialr btūs. Nā ē hō nō est capax btrudis que sit bonū sūmū simplr cū istō sit finitū. Ad tertiu dōz q solo deo fruimur tāq: obiecto fruibili: btrudine tm creata fruimur tāq: medio fruitōis per quā foialr aliq fruimur. Sciēdū p b q est duplex diligibi le. Unū qd diligim per modū beniuolētie qn volum bonuz alicui pp seipz: sic diligim amicos ēt si nobis ex eis nihil ac cideret. Aliud est qd diligim amoze pcupie: z h est vl bonuz qd in nobis est: vl qz ex eo in nobis aliqd bonū sit. Sic diligimus delectationē vl ēt vinū iquātū fac delectationē. Quic qd at diligim dilectiōe pcupiscētie nō p̄t eē vltimū dilectū cū ad bonū alteri referat. s. illi cui cōcupiscit vl p q cōcupiscit: sed id qd diligim amozi amicitie p̄t eē vltimū dilectū. Btrudo g creata que est in nob nō diligim nisi delectiōe pcupiscētie: vñ ei delectationē referim ad nos: z p pns referim eā in deū cū ēt nos ipsos in deū referre debeam: z ita nō p̄t eē vltim dilectū. Est tm vltimū pcupitū ex b ipso qd est maximū bonū qd nobis ex p̄iuctiōe ad deū puenit: z iō dī pp se qstū vl de sideratū. Utrūqz. n. iportat aliqd vltimū bonū i hys q diligim tur. Amoze ēt pcupiscētie de diligim: z tm idē ē pcupiscē deū z pcupiscere maximū bonoz qd nobis ex deo puenit: sicut idē est pcupiscē vinū z vini dulcedinē aut delectationē i eo. Ad qrtū ddm q in solo deo p se sufficiētia inuenit: sic in p̄n ois boni qd qrit appetit: s. ex dino munere iuenit suffi ciētia qstū ad bonū pueniēs hoi in btrudine creata p qz hō hz sufficiētia ois bonoz a deo pncipatā. Un in deo ē oē bonū qd est ipa nā bōitatis. Btrudo at creata nō ē oē bonū nec in ea est sūmū bonū: imo nec aliqd bonū cū non accipiat tāq: obm: s. ē pncipatio ois boni. i. ad q foialr pcpim oē bo nū: sic posside pecuniā nō ē aliq pecunia: s. ē hīe pecuniaz. Ad qntū ddm q btrudo creata ē aliqd accns: z quāuis oē accns inquātū hmōi est ignobilr sba tm aliqd accns qstū ad aliqd p̄t eē dignr sba. Pōt. n. accidēs duplr p̄siderari vno mō fm qd inheret sbo ex q hz rōne accns. Et sic oē ac